
2025 年 6 月 25 日 

お得意先各位 

株式会社タカマ 

山口県下関市細江町 3-3-1 

代表取締役 高松日出子 

 

「サラシアオブロンガ・エキス末 B」に関するお詫びと 
一部製品の自主回収のお知らせ 

 

謹啓 平素は弊社製品に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 弊社が販売する原料「サラシアオブロンガ・エキス末 B」（製造元：松浦薬業株式会社）の

一部製品より、医薬品成分エフェドリンが検出されましたので、下記のとおり自主回収を行いま

す。該当ロットがございましたら、速やかに、ご返品くださいますようお願い申し上げます。 

お得意先様をはじめ関係各位には、ご心配ならびに多大なるご迷惑をお掛けいたしますこと、

心よりお詫び申し上げますとともに、今後はこのようなことが発生しないよう、製品の製造管理

および品質管理に万全を期して対処して参ります。 

謹白 

 

記 

 

【回収製品（食品原料）】 

製品名：サラシアオブロンガ・エキス末 B 

ロット： 2111、2112、2206、2206A、2207、2210、2210A 

 

【回収理由】 

弊社が過去に販売したサラシアオブロンガ・エキス末 B の対象ロットから、弊社の意図しない医

薬品成分「エフェドリン」が検出されました。弊社で調査を行いましたところ、弊社が製造を委

託している松浦薬業株式会社（本社：愛知県名古屋市）において、同じ製造ラインで製造してい

る葛根湯エキス（エフェドリン成分含有）の残留物が混入しため、エフェドリン成分が検出され

たと判明いたしました。 

 

当該成分は風邪薬の葛根湯などに広く使用されておりますが、今回混入が判明した量は微量のた

め、仮に弊社エキスを大量摂取した場合でも健康被害を及ぼすものではないと考えております。

また、現時点で本件に起因する健康被害等の報告はございません。一方、定量下限値(0.33μg/g)

を越えた医薬品成分の混入は許されるものでなく、今回の自主回収に至りました。 

 

【お問い合わせ先】 

株式会社タカマ 

help-desk@takama.info 

 

 

【健康への影響について】 

詳細については、原料製造元である松浦薬業株式会社の報告をご参照ください。 

添付：エフェドリンの混入に関する調査結果と健康への影響についてのご報告（松浦薬業） 

 

以上 



 



  



 


